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Otkrij što sve skrivaju! 



OTOCI 

OTKRIJ ŠTO SVE SKRIVAJU! 

Vrijeme je godišnjih odmora i putovanja te prava prilika da ga                  
iskoristiš za čitanje dobre knjige, a možda je pronađeš baš u                     
preporukama koje ti donosimo.  
 
U kolovozu ti tvoja Knjižnica donosi preporuke naslova na temu           
otoka. Tajanstveni svijet otoka često je bio nadahnuće                                  
književnicima i istraživačima, a sami otočani i putnici iznosili su 
svoje doživljaje, sjećanja i promišljanja o moru i otocima kao                     
posebnim mikrosvjetovima odvojenima od kopna, pružajući priliku 
čitateljima da uživaju u tim pričama u kojima se prožimaju                    
stvarnost i mašta te povijest i svakodnevnica otoka.   
 
Radnjom smještene na otok, knjige koje ti predlažemo bave se               
različitim temama, književnim i znanstveno-popularnim jezikom 
opisujući jedinstveni svijet otoka obilježenih bogatom poviješću, 
prekrasnom prirodom, najljepšim plažama, čistim morem i                           
spokojem.  
 
Koje priče skrivaju neki od književnih, izmaštanih, ali i stvarnih              
otoka, saznaj u nastavku teksta. Posegni za stranicama iz kojih            
izranjaju otoci sa svojim posebnostima i izaberi pravo ljetno štivo 
za sebe. Bez obzira na to putuješ li na otok ili ipak nisi u                           
mogućnosti posjetiti ga, svakako se uputi na ljetno čitateljsko        
putovanje s nekom od predloženih knjiga! 



OTOK | VICTORIA HISLOP 

OK 821.111-3 HISLO o [1]  

OTOK TAJNI | PATRICIA WILSON  

OK 821.111-3 WILSO o  

Nagrađivana britanska spisateljica Victoria Hislop u 
književnom debiju Otok, ispisujući priču jedne obitelj, 
na vidjelo iznosi manje poznat djelić grčke povijesti. 
Autorica gradi roman na povijesno utemeljenoj priči o 
koloniji gubavaca na otoku Spinalongi u blizini Krete, 
koji je od 1903. do 1957. godine bio utočište za oboljele 
od ove, tada neizlječive, bolesti. Radnja romana              
počinje prikazom mlade žene Alexis koja u potrazi za 
prošlošću odlazi na putovanje u majčino rodno selo 
Plaku na Kreti, koje će joj otvoriti nepoznata poglavlja 
obiteljske povijesti. Kakvu je ulogu Spinalonga                    
odigrala u životima ove obitelji, otkrij u knjizi prožetoj 
mnoštvom likova, njihovih emocija, tajni i nada, koja će 
ti ispričati potresnu priču o jednoj obitelji opisujući          
živote razorene bolešću.  
 
Pročitaj roman koji će te osvojiti spojem povijesnog 
aspekta i obiteljske priče! 

Engleska autorica Patricia Wilson, nadahnuta istinitim 
pričama žena koje je ondje upoznala, radnju svojeg 
književnog prvijenca Otoka tajni smjestila je u selo         
Amiras na Kreti. Književnica te uvodi u priču motivom 
povratka korijenima djevojke koja uoči vjenčanja odlazi 
iz Londona u malo selo na Kreti kako bi upoznala              
majčinu obitelj. Upoznavanje i zbližavanje s bakom 
Marijom, koja će je povesti stazama povijesti vlastite 
obitelji, iznjedrit će dugo čuvane tajne zakopane u               
vremenu njemačke okupacije Krete. Ocrtavajući              
hrabrost žena, heroina koje su proživjele strahote rata 
boreći se svim snagama za vlastitu obitelj, autorica           
uranja u povijest Krete natapajući tekst bojama,                      
okusima i mirisima otoka. 
 
Koje tajne skriva ovaj otok, saznat ćeš ako se upustiš u 
čitanje ove obiteljske priče! 



BRDO | IVICA PRTENJAČA 

OK 821.163.42-3 PRTENJ b  

OTOK | SANDOR MARAI 

OK 821.511.141-3 MARAI o  

U romanu Brdo, za koji je dobio nagradu V.B.Z.-a i          
TISAK medije za najbolji roman 2014. godine, Ivica   
Prtenjača daje pripovjedački glas 40-godišnjaku,          
bivšem stručnjaku za odnose s javnošću u izdavačkoj 
kući i Muzeju suvremene umjetnosti koji, zasićen               
dotadašnjim životom, napušta urbanu sredinu i odlazi 
na tri mjeseca na brdo na jadranskom otoku odakle 
čuva otok od požara. Protagonistu i pripovjedaču autor 
pridružuje psa i magarca koji mu prave društvo uz                  
galeriju likova mještana i turista koje povremeno              
susreće. Ovim slojevitim romanom prožetim biblijskom 
simbolikom provlače se teme gubitka identiteta,                  
potrebe za unutarnjom promjenom, bijegom,                       
ponovnim pronalaskom sebe, iscjeljenjem.  
 
Što je za junaka ovog romana značio odlazak na otok i 
je li mu donio odgovore, otkrij na stranicama ove knjige 
koja će te potaknuti na razmišljanje! 

Sandor Marai, cijenjeni mađarski književnik, autor              
bogata opusa i putnik po Europi, kao lokaciju za radnju 
svojeg romana Otok izabrao je poznate hrvatske                  
turističke lokacije Dubrovnik i Lokrum, u 30-im                      
godinama 20. stoljeća. Središnji lik knjige, učeni                    
sredovječni Parižanin Viktor Henrik Askenasi, tragajući 
za smislom života, odluči napustiti dotadašnji život i 
doći u nepoznato mjesto. Kockice priče sa svakim           
retkom knjige slažu se otkrivajući ti razloge koji su              
Askenasija doveli na hrvatsku obalu i lagano te vodeći 
na putovanje njegovom nutrinom. U hotelu Argentina, 
u kojem je smjestio protagonista, autor iznosi                         
zapažanja o Dubrovniku i njegovim stanovnicima, a 
nudi ti i promišljanja o brojnim temama poput morala, 
konvencija, slobode, Boga.  
 
Zaputi se na najjužniji dio hrvatske obale stranicama 
ovog romana! 



MALI OTOK | ANDREA LEVY  

OK 821.111-3 LEVY.A m  

GOSPODIN FOE |                                                

JOHN MAXWELL COETZEE 

OK 821.111(680)-3 COETZ g f  

 
Mali otok, roman engleske književnice jamajačkih           
korijena Andree Levy, ovjenčan brojnim književnim       
nagradama, poziva te u svijet karipskih emigranata u 
britanskoj prijestolnici polovinom 20-og stoljeća.                
Romanom se izmjenjuju pripovjedački glasovi različitih 
likova od kojih svaki otkriva vlastitu biografiju                      
upoznajući te sa suživotom engleskih domaćina i                
doseljenika s Jamajke. Duhovito razotkrivajući                       
apsurde rasnih, klasnih i kulturnih razlika, ova                       
majstorski ispripovijedana proza niže važne teme                                      
nerazumijevanja, neprihvaćanja onih koji su drukčiji od 
okoline, prilagodbe na novu sredinu te pokušaja               
očuvanja vlastita identiteta i opstanka u sredini koja ne 
prihvaća pridošlice.  
 
Saznaj kako su se stanovnici malog otoka snašli na             
velikom otoku u ovoj knjizi koja propituje važne teme! 

John Maxwell Coetzee, južnoafrički književnik,                     
nobelovac i dvostruki dobitnik prestižne nagrade             
Booker, poznato djelo Daniela Defoa pretočio je na 
stranice svojeg romana Gospodin Foe pripovjedački se 
poigravajući dobro poznatom pričom o engleskom          
brodolomcu Robinsonu Crusoeu i njegovim                          
pustolovinama koje je doživio tijekom 28 godina na    
dalekom otoku. Radnja romana odvodi te na početak 
18. stoljeća kad se naslovnom liku djela, piscu Danielu 
Foeu, u želji da perom ispiše njezine doživljaje, javi                  
Susan Barton, žena koja je preživjela brodolom. Pričom 
o doživljajima ove žene na pustom otoku, na kojem je 
provela godinu dana s Robinsonom Crusoeom i                      
njegovim slugom Petkom, autor se bavi i složenim           
temama kolonijalizma, spisateljstva, izazova pisanja, 
identiteta. 
Otkrij kako izgledaju pustolovine Robinsona Crusoea u 
režiji poznatog južnoafričkog nobelovca i što ti još                 
donosi knjiga! 



OSMI POVJERENIK | RENATO BARETIĆ 

OK 821.163.42-3 BARET o 

OTIMAČI PLAŽE |                                            

JOANNE HARRIS 

OK 821.111-3 HARRI o  

Književni prvijenac Renata Baretića i jedan od                      
najnagrađivanijih domaćih naslova koji je zaživio i na 
kazališnim daskama i na filmskom platnu, Osmi                  
povjerenik, prikazuje ti svijet Trećića, fiktivnog otoka u 
Jadranskom moru. Zaplet romana počinje nakon što 
središnjeg lika, političara Sinišu Mesnjaka, nakon 
skandala u kojem se našao premijer šalje na Trećić, 
najudaljeniji naseljeni otok na kojem ne postoji lokalna 
vlast, kako bi osigurao provođenje izbora i uspostavio 
lokalnu upravu. Kakav je to otok odsječen od ostatka 
svijeta, bez struje, kanalizacije, televizije i signala za 
mobitel te kako će se Mesnjak uklopiti u sredinu koja 
funkcionira po vlastitim pravilima i kako zvuči                           
trećićanski govor, otkrit ćeš ako pročitaš ovaj originalni 
roman koji satirično progovara o brojnim društvenim i 
političkim temama. 
 
Pročitaj ovaj zabavni, a ujedno i tragični roman koji će 
te upoznati sa živopisnim likovima Trećića i njegovim 
zakonima! 

Britanska književnica Joanne Harris, koja se proslavila 
romanom Čokolada, u knjizi Otimači plaže vodi te na 
jedan francuski otočić. Pričom pratimo lik mlade žene 
Madeleine Prasteau i njezin povratak na otok svojeg 
djetinjstva Le Devine, nakon majčine smrti i deset           
godina života u Parizu. Autorica gradi roman pričom o 
stanovnicima francuskog otočića La Devine na kojem 
vlada podjela između stanovnika dvaju mjesta,                    
bogatog, modernog i turistički atraktivnog La                    
Houssinierea te siromašnog i tradicionalnog Les            
Salantsa, među kojima je glavni kamen spoticanja              
upravljanje malom pješčanom plažom Les                            
Immortelles. U knjizi možeš očekivati i pokoji ljubavni 
brodolom, tajne iz prošlosti, preokrete u radnji,                   
pokojeg otočnog moćnika, temu sprege otočkih običaja 
i tradicije s modernim životom, a prvenstveno poruku o 
važnosti zajedništva. 
Tražiš štivo za plažu? Ova bi knjiga mogla biti pravi   
izbor. 



SLANI MRAK | LORA TOMAŠ  

OK 821.163.42-3 TOMAŠ s  

ZAPISI S KOLJENA |                                             

MARINA ŠUR PUHLOVSKI  

OK 821.163.42-9 ŠUR PU z  

 
Lora Tomaš u proznom prvijencu Slani mrak,                          
naslovljenom po stihovima pjesme Otok Adriane                 
Škunce, predstavlja ti svijet otoka i otočana. Više od tri 
godine terenskih istraživanja hrvatskih otoka i                      
razgovori s otočanima uz dozu fikcionalizacije urodili 
su žanrovski miješanom knjigom u kojoj se djelići             
pojedinačnih životnih priča otočana slažu u veliki              
mozaik. Mješavinom dijalekta i standarda, spojem             
dokumentarnog i fikcijskog te kolažom sudbina                   
otočana autorica dočarava jedinstven mediteranski 
ugođaj, posebnost tih ljudi i specifičnosti života na              
otocima izmjenjujući u pričama otočana motive čežnje, 
dolazaka, odlazaka, ljubavi, prijateljstva, smrti, tuge, 
radosti, povezanosti i usamljenosti. 
 
Koje je sve otočne priče iznjedrila ova knjiga, saznaj 
među njezinim koricama! 

 
Marina Šur Puhlovski u knjizi putopisne proze Zapisi s 
koljena daje svoj pogled na mjesta i gradove koje                
posjećuje te ljude koje susreće na putovanju morem. 
Knjiga izgrađena putopisnim i esejističkim diskursom 
opisuje autoričino putovanje po Dalmaciji prožeto              
vlastitim sjećanjima, razmišljanjima, zapažanjima, 
zgodama s putovanja, doživljajima ljudi i običaja,               
opisima životinja, ljudi, prostora, građevina, slikama 
otočnih mjesta i krajolika, opservacijama o lektiri.           
U ovoj knjizi putnih zapisa, koja je ujedno i intimni      
dnevnik, autorica je ovjekovječila brojne trenutke               
plovidbe od otoka do otoka, od uvale do uvale, uz                
neprestano propitivanje sebe i svijeta oko sebe. 
 
Zaviri u ovu knjigu u kojoj će ti autorica otkriti što je sve 
doživjela i o čemu je razmišljala tijekom putovanja po 
Dalmaciji! 



IHTIOFAUNA JADRANSKOGA MORA |                        

JAKOV DULČIĆ I MARCELO KOVAČIĆ 

ZSO 59 DULČI i  

JADRANSKI ARHIPELAG PRIČA PRIČE |                                                      

RANKO MARINKOVIĆ... [et al.]  

OK 821.163.42-3 JADRA 

 
Prof. dr. sc. Jakov Dulčić, znanstveni savjetnik u                   
trajnom zvanju s Instituta za oceanografiju i ribarstvo 
u Splitu, i izv. prof. dr. sc. Marcelo Kovačić, muzejski 
savjetnik u Prirodoslovnom muzeju Rijeka, u knjigu                   
Ihtiofauna Jadranskoga mora ukoričili su bogata               
znanja o Jadranskom moru i životu u njemu, koja su 
nastala tijekom dugogodišnjeg rada s naglaskom na 
tematici kojom su se bavile autorice i brojni drugi                 
ihtiolozi te ribarstveni biolozi. U ovoj bogato                          
ilustriranoj knjizi pronaći ćeš pregled i bogate                      
informacije o svim vrstama riba koje nastanjuju Jadran, 
kao i promišljanja o ekološkim promjenama u                       
jadranskom ekosustavu te utjecajem čovjeka na njega. 
 
Zaroni u jadranske dubine uz priručnik koji je pravi              
izbor za sve zaljubljenike u more i morske ribe! 

 
Dvadeset poznatih hrvatskih autora, književnika,             
pjesnika, slikara, publicista u knjizi Jadranski arhipelag 
priča priče podijelilo je s čitateljima svoje priče i                   
razmišljanja o otocima. Knjiga je satkana od priča,             
pjesama i osobnih sjećanja, vezanih za otoke i ono što 
čini život na otocima, dočaravajući ti ovaj svijet i                  
atmosferu života na otoku te ljepotu krajolika                        
uhvaćenu u prekrasnim fotografijama koje                         
upotpunjavaju tekst. Ranko Marinković, Slobodan             
Novak, Mirko Kovač, Predrag Matvejević, Luko               
Paljetak, Jakša Fiamengo, Slavenka Drakulić, Daša 
Drndić, Arsen Dedić, Vesna Parun, Senko Karuza i              
Damir Miloš neka su od imena koja te svojim pričama 
vode Jadranskim morem i hrvatskim otocima. 
 
Pođi na putovanje jadranskim otocima uz priče                       
poznatih književnika, slikara i publicista! 



KORNATSKE PRIČE | DAMIR MILOŠ 

OK 821.163.42-3 MILOŠ k  

MEDITERANSKI BREVIJAR |                                 

PREDRAG MATVEJEVIĆ 

OK 821.163.42-4 MATVE m  

 
Kornatske priče Damira Miloša, književnika i                      
instruktora jedrenja koji je velik dio života posvetio 
moru, djelo je posvećeno upravo moru i otocima.             
Knjigu otvara dolazak pripovjedača ribarskom                 
brodicom na Kornat, gdje pronalazi zaklon od oluje u 
ribarskoj kolibi u kojoj susreće starca koji ga svojim     
nevjerojatnim pričama upoznaje s kornatskim otočjem 
pripovijedajući o flori i fauni, stanovništvu, pećinama, 
zimama na otoku i mnogim drugim detaljima koji         
dočaravaju tamošnji život. Jednostavno štivo u kojem 
do izražaja dolazi autorova fascinacija kornatskim                 
arhipelagom ispleteno je nitima mita, legendi, folklora, 
putopisa i filozofije širom ti otvarajući vrata u                 
jedinstveni svijet Kornatskih otoka. 
 
Što sve skriva kornatski svijet, saznat ćeš iz pera               
književnika - zaljubljenika u more! 

 
Jedna od najprevođenijih hrvatskih knjiga,                            
Mediteranski brevijar publicista, književnog                          
teoretičara i esejista Predraga Matvejevića, nastala je 
kao rezultat upornog rada i velikog truda autora, koji je 
uključivao putovanja, istraživanja starih karti, čitanje 
knjiga o Mediteranu, glosara, rječnika, starih dnevnika 
i putopisa te godinu dana učenja arapskog jezika.           
U ovom poetskom rukopisu autor maestralno spaja 
osobne impresije o Mediteranu s filozofijom                           
obogaćujući tekst širokim znanjem o brojnim                         
kulturnim, povijesnim, geografskim i društvenim           
sastavnicama Mediterana i ispisujući vrijednu knjigu o 
mediteranskom identitetu koji je jako dobro poznavao.  
 

Što možeš očekivati od jedne od najslavnijih hrvatskih 
knjiga u svijetu, saznaj sam/sama! 



MANDOLINA KAPETANA CORELLIJA | 

LOUIS DE BERNIERES 

OK 821.111-3 DE BER m  

TRAGOVIMA ODISEJA | JASEN BOKO 

ZSO 910.4 BOKO.J t  

 
 
Engleski romanopisac Louis de Bernieres u književnoj 
uspješnici Mandolina kapetana Corellija, koja je                
ovjenčana brojnim nagradama i dodatnu je slavu               
postigla zahvaljujući ekraniziranoj verziji, poziva te na 
plovidbu Jonskim morem, do grčkog otoka Kefalonije. 
U romanu u čijem je središtu ljubavna priča između 
mlade Grkinje Pelagije, kćeri lokalnog liječnika, i                  
Antonija Corellija, talijanskog časnika i virtuoza na 
mandolini, nižu se događaji koji počinju za vrijeme     
Drugog svjetskog rata obuhvaćajući više od pola                 
stoljeća burne povijesti. Knjiga koju resi bogatstvo             
likova i događaja oduševit će te i prikazom raskošnog 
mediteranskog ambijenta. 
 
Uživaj u melodiji ove ljubavno-povijesne priče!  

 
Nakon što je u knjizi Na putu svile pratio trag Marka 
Pola, novinar, dramaturg i putopisac Jasen Boko u              
djelu Tragovima Odiseja: kontroverzni putopis o               
lutanju grčkog junaka Jadranom otisnuo se na put           
slijedeći Odisejeve stope u potrazi za mjestima kojima 
je putovao junak Homerova epa smještajući ovo, u           
povijesti književnosti najpoznatije, putovanje u                   
Jadransko more. Na kojem je našem otoku Odisej             
susreo Kalipsu, na kojem Kirku, a na kojem Polifema, 
otkrit ćeš na stranicama ove uzbudljive i duhovite             
knjige u kojoj se promišlja i o današnjem Mediteranu te 
svemu onom što se promijenilo od vremena Odisejeva 
putovanja. 
 
Prati tragove Odiseja s Jasenom Bokom na                         
uzbudljivom putovanju na koje će te povesti čitanje 
ovog zanimljivog štiva! 



LEGENDE SVJETLA | JURICA GAŠPAR 

ZSO 725.94 GAŠPA l 

OTOK SILBA  

ZSO 908 OTOK S  

 
Jurica Gašpar, novinar i čovjek u čiju su biografiju             
utisnuti trenutci odrastanja na svjetioniku, u suradnji s 
prijateljima okupljenima u udruzi Lux Mediterraneum 
napisao je knjigu Legende svjetla: priče hrvatskih             
svjetionika i njihovih duša - svjetioničara, posvećenu 
hrvatskim svjetionicima i svjetioničarima. Ova stručna 
monografija, koja se rodila iz trogodišnjeg projekta 
plovidbe i obilaska 48 svjetionika na hrvatskoj obali 
Jadrana, razgovora s jadranskim svjetioničarima te iz 
autorovih biografskih trenutaka na svjetioniku, na više 
od 300 stranica pred čitatelja podastire povijest                  
jadranskog svjetioničarstva isprepletenu s pričama               
ljudi koji su na njima živjeli, uz mnoštvo fotografija           
ovih posebnih mjesta.  
 
Uzmi u ruke knjigu koja će ti rasvijetliti skrivene priče 
hrvatskih svjetionika i njihovih svjetioničara! 

 
Knjiga Otok Silba: prirodno i kulturno blago:                          
monografija pruža ti priliku upoznavanja ovog otoka 
smještenog u zadarskom arhipelagu. U knjigu su            
ugrađena bogata znanja 27 autora, različitih stručnjaka 
koji su istraživali povijesno, prirodno i kulturno blago 
otoka te njegovu demografiju, zdravstvo i turizam.           
Ovaj sveobuhvatni prikaz povijesnog, društvenog,              
kulturnog i prirodnog bogatstva otoka otkrit će ti više o 
flori i fauni otoka, njegovoj povijesti, glagoljičnoj              
baštini, umjetnosti, plesovima, pjesmama,                        
demografskim i turističkim obilježjima te drugim                 
temama kojima će ti dočarati svijet Silbe u svoj                      
njegovoj jedinstvenosti i posebnosti. 
 
Prošetaj otokom, koji nazivaju otokom pješaka,                  
redcima ove knjige! 



HVAR |                                                                     

SLOBODAN PROSPEROV NOVAK 

ZSO 908 NOVAK h  

BRIJUNI |                                                                           

VLASTA BEGOVIĆ I IVANČICA SCHRUNK 

ZSO 930.85(497.5) BEGOV b  

 
Slobodan Prosperov Novak, povjesničar književnosti, 
komparatist i teatrolog, u monografiji Hvar istražuje 
otok koji krasi epitet najsunčanijeg hrvatskog otoka. 
Autor se vraća samim početcima Hvara sežući u                  
njegovu povijest stariju od 3500 godina prije Krista i 
ispisujući redke o osvajačima koji su se nizali te               
ostavljali tragove u burnoj povijesti ovog otoka.                   
U temama povijesne, arheološke, spomeničke,                         
sakralne, arhitektonske i gospodarske baštine Hvara, 
koje se nižu stranicama knjige, do izražaja dolazi                     
autorova erudicija, a tekst je popraćen prekrasnim              
fotografijama koje je svojim aparatom ovjekovječio 
Stephan Lupino.     
 
Otkrij više o sunčanom otoku iz pera Slobodana                      
Prosperova Novaka i fotografskog aparata Stephana 
Lupina! 

 
 
Knjiga Brijuni: prošlost, graditeljstvo, kulturna baština 
na dlanu ti donosi jedinstveni svijet Brijunskog                    
arhipelaga prizmom njegove povijesne, prirodne i               
kulturne posebnosti. Obiluje povijesnim činjenicama 
prateći bogatu prošlost koju potvrđuju arheološki             
lokaliteti, svjedoci daleke povijesti, od prapovijesti, 
antike, srednjeg vijeka do najnovijeg doba. Ljepota i 
sklad ove otočne skupine koju čini 14 otoka i hridi                
predočena je temama povijesti, graditeljstva, kulturne 
baštine Brijuna, prirodnogeografskih obilježja,                       
političkih i gospodarskih zbivanja te drugim                               
zanimljivim temama koje razotkrivaju bogatstvo                  
prirodne i kulturne baštine Brijuna.   
 
Knjiga za sve ljubitelje starine i prirodnih ljepota! 
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